



Senator RP
Marek Adam Komorowski

Kazimierz Dąbrowski
Burmistrz Zambrowa

Szanowny Panie Burmistrzu!

Szanowni Państwo!

Konstytucja 3 Maja została uchwalona przez Sejm Wielki w maju 1791 r. i była pierwszą w Europie i drugą na świecie ustawą zasadniczą. **Konstytucja zniosła liberum veto, wolną elekcję, ograniczyła demokrację szlachecką, zmieniła ustrój państwa na monarchię dziedziczną, wprowadziła trójpodział władzy, osłabiła pozycję magnaterii, zmniejszyła rolę senatu, zakazała tworzenia konfederacji, wprowadziła odpowiedzialność rządu przed sejmem.** Konstytucja znosiła także odrębność między Koroną i Litwą, wprowadzając jednolity rząd, skarb i wojsko. Konstytucja zapowiadała także reorganizację sądownictwa. **Niestety próba przeprowadzenia reform została wkrótce przekreślona – przyczyniła się do tego Targowica i wkroczenie do Rzeczypospolitej wojsk rosyjskich.**

I choć **Konstytucja 3 Maja** przestała obowiązywać **24 lipca 1792 r.**, to stała się żywą pamięcią o czasach wolności, szczególnie gdy naród polski został jej pozbawiony w wyniku zaborów i przez 123 lata mobilizował Polaków w walce o niepodległość.

Konstytucja 3 Maja to duma narodu polskiego i dowód jego waleczności, oznaczała, że naród polski nadal czuł się silny i miał konkretną propozycję naprawy państwa.

Dzień uchwalenia **Konstytucji 3 Maja** stał się świętem narodowym - państwowym.

Pierwszy raz 5 maja 1791 r., drugi raz, po odzyskaniu niepodległości, na mocy uchwały Sejmu z dnia 29 kwietnia 1919 r. Jednak od 1946 r. świętowanie tego dnia było zakazane przez władze komunistyczne aż do 6 kwietnia 1990 r., kiedy Sejm ponownie tj. po raz trzeci przywrócił to święto, jako święto państwowe.

Dzisiaj oddajemy hołd bohaterom-twórcom Konstytucji 3 Maja, która stała się **dla nas symbolem** i wzorem myślenia o odpowiedzialności za państwo i troski o dobro wspólne.

*Dzisiaj niezależnie od politycznych podziałów i sporów, dzielących nas różnic, szukajmy drogi do porozumienia w budowaniu silnej, niepodległej i suwerennej Polski. **Polski**, która dla wszystkich pokoleń Polaków, *była i jest wartością najwyższą, jako Ojczyzna wolna, suwerenna i niepodległa!**

Dzisiaj wzmocnijmy siłę obronną Państwa! Budujmy Polskę na miarę naszych oczekiwań!

Szanowni Państwo!

Z okazji tegorocznego Święta 3 Maja **życzę dobrego świętowania.**

Życzę pokoju, w tym pokoju za naszą wschodnią granicą na Ukrainie.

Życzę również radości, optymizmu i zadowolenia z bycia Polakiem.

Niech Majowa Jutrzenka zagości w naszych sercach!!!

Vivat 3 maja!

Z wyrazami szacunku

Senator RP